

**Achizitia lucrarilor de restaurare
a cladirii administrative cu nr.
cadastral 0100520074.01. - sediul
Oficiului Avocatului Poporului,
din str. Sfatul Tarii nr. 16, mun.
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Elemente de constructii. Constructie garduri

Valoarea de deviz 167 758,99 lei

Intocmit in prețuri curente 13.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Gard G1				
1	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 8/10)	m3	4,00	1 824,00 315,00	7 296,00 1 260,00
2	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa (beton C 16/20)	m3	26,50	1 900,41 339,49	50 360,75 8 996,40
3	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	212,00	118,10 66,50	25 036,22 14 098,00
4	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37	kg	38,60	27,95	1 078,68

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 6 A240C)			6,95	268,10
5	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 8 B500B)	kg	831,50	26,01 4,41	21 626,05 3 666,60
6	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 12 B500B)	kg	204,70	25,99 4,41	5 321,11 902,30
		<i>Total</i>	lei			110 718,81
		Total Capitolul 1. Gard G1 Inclusiv salariu				110 718,81 29 191,40
		2. Capitolul 2. Gard G2				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 8/10)	m3	0,10	1 815,50 322,00	181,55 32,20
8	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa (beton C 16/20)	m3	0,85	1 905,47 339,29	1 619,65 288,40
9	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	13,60	139,32 87,50	1 894,75 1 190,00

1	2	3	4	5	6	7
10	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 6 A240C)	kg	8,10	28,63 6,91	231,87 56,00
11	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 8 B500B)	kg	2,40	25,90 4,96	62,17 11,90
12	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 12 B500B)	kg	33,60	26,50 4,98	890,31 167,30
		<i>Total</i>	lei			4 880,30
		Total Capitolul 2. Gard G2 Inclusiv salariu				4 880,30 1 745,80

		Total	lei	115 599,11
		Transport materiale	5 %	3 777,92
		Fond social si medical	24 %	7 424,93
		Total		126 801,96
		Cheltuieli de regie	5 %	6 340,10
		Total		133 142,06
		Beneficiul	5 %	6 657,10
		Total		139 799,16
		Tva	20 %	27 959,83
		Total deviz: Inclusiv salariu		167 758,99 30 937,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitia lucrarilor de restaurare
a cladirii administrative cu nr.
cadastral 0100520074.01. - sediul
Oficiului Avocatului Poporului,
din str. Sfatul Tarii nr. 16, mun.
Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3
Elemente de constructii. Constructie garduri**

Valoarea de deviz 167 758,99 lei

Intocmit in prețuri curente 13.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	122,45	70,00	8 571,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	69,03	70,00	4 832,10
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	176,84	70,00	12 378,80
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,64	70,00	5 154,80
		Total manopera				30 937,20

Materiale:

1.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,32	4 200,00	1 344,00
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,23	4 200,00	966,00
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,22	4 200,00	924,00
4.	2010237318750	Distantieri	buc	334,79	1,00	334,79
5.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	25,36	150,00	3 804,00
6.	2320187315789	Decofrol	kg	27,07	60,00	1 624,20
7.	2663102100000	Beton	m3	33,12	1 300,00	43 056,00
8.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	47,86	20,00	957,20
9.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 099,01	20,00	21 980,20
10.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,19	20,00	223,80
11.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,90	20,00	138,00
12.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	64,28	1,00	64,28
13.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	64,28	1,00	64,28
14.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,17	1,00	1,17
15.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,04	1,00	7,04

16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,63	15,00	69,45
		Total materiale de construcții				75 558,41

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	9,76	600,00	5 856,00
2.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,64	30,00	49,20
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	16,41	30,00	492,30
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,51	600,00	2 706,00
		Total utilaje de construcții				9 103,50

Total	lei	115 599,1 1
Transport materiale	5 %	3 777,92
Fond social si medical	24 %	7 424,93
Total		126 801,9 6
Cheltuieli de regie	5 %	6 340,10
Total		133 142,0 6
Beneficiul	5 %	6 657,10
Total		139 799,1 6
Tva	20 %	27 959,83
Total deviz:		167 758,9 9

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Achizitia lucrarilor de restaurare a
cladirii administrative cu nr. cadastral
0100520074.01. - sediul Oficiului Avocatului
Poporului, din str. Sfatul Tarii nr. 16, mun.
Chisinau.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Gard G1				

1	2	3	4	5	6	7
1	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 8/10)	m3			1 824,00 315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 300,00	1 345,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
		Total	lei			7 296,00
2	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa (beton C 16/20)	m3			1 900,41 339,49
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	70,00	273,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	70,00	66,49
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 300,00	1 372,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,32
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
		Total	lei			50 360,75
3	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			118,10 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7700	70,00	53,90
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	1,00	0,03
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	150,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,34
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
		Total	lei			25 036,22
4	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 6 A240C)	kg			27,95 6,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	70,00	6,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
		Total	lei			1 078,68
5	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 8 B500B)	kg			26,01 4,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	70,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		Total	lei			21 626,05
6	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in	kg			25,99

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 12 B500B)				4,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	70,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,59
		Total	lei			5 321,11
		2. Capitolul 2. Gard G2				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 8/10)	m3			1 815,50 322,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	273,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	49,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 300,00	1 300,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	180,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
		Total	lei			181,55
8	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa (beton C 16/20)	m3			1 905,47 339,29
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	70,00	272,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	70,00	66,71
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 300,00	1 376,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	169,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
		Total	lei			1 619,65
9	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			139,32 87,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	1,00	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	1,00	0,05
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	1,00	0,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	20,00	0,79
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	3,09
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,18
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,19
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	11,91
		Total	lei			1 894,75
10	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam. 6 A240C)	kg			28,63 6,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,49
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			231,87
11	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (diam. 8 B500B)	kg			25,90 4,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,29
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,17
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			62,17
12	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (diam. 12 B500B)	kg			26,50 4,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,54
		<i>Total</i>	lei			890,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.